commendatitius (commendaticius), a, um — odporúčací, poskytujúci odporúčanie; Si quis hospes clericus in hanc patriam sine

commendaticis litteris episcopi sui venerit ... testimonio discuciatur: S. Lad. Decr. I, 160

commendator, oris, m. — 1. odporúčajúci, ten, kto odporúča 2. rehoľný (rádový) predstavený, predstavený rytierského rádu; Franciscus Götzl ... ordinis crucigerorum cum rubea stella hospitalis Psoniensis commendator: 1727, 1731, Libri Regii, 35, 555; 3. správca kláštora; [László episcopus Tyniniensis] commendator seu provisor abbatie beate Marie virginis ordinis Cysterciensis perpetuus de Scepus: 1398, ZsO I, 5594

commendo, are, avi, atum — 1. zveriť, odovzdávať; Solerti ingenio est repertum, ut ea, quae in longa post tempora noscuntur recordanda, fidei memoriae litterarum commendentur: 1236, CDSI II, 11; 2. odporúčať; [Deus] uberiori retributione prosequitur, quos digniores agnoscit et commendat ingentior excellentia meritorum: Compositio saec. XIV., 241

commensalis, is, m. — spolustolovník, spoločník, osoba zdieľajúca s niekým (kráľom) spoločný stôl, dvoran; Sigismundus ... rex fidei nostro ... Stephano ... de Rozgon ... speciali familiari nostre maiestatis et continuo commensali salutem et gratiam: 1421, DL 11145

commercium, ii, n. — 1. obchod, obchodovanie 2. (obchodné) rokovanie 3. podujatie, podnik; Elegimus eundem [i.e. regem] per alterius vie modum ad idem pugne commercium inflammare: 1271, CDH VI/1, 112; *cum diabolo commercium exercere* spolčiť sa s diablom, kuť pikle s diablom; Manifeste evinceretur eandem sagam esse et cum diabolo commercium exercere: 1742, Boszorkányság II, 540

commessatio (commesacio), onis, f. — konzumácia, jedenie; Magistratus invigilent, ut omnis commessatio et potato nimia aboleatur: 1749, Libri Regii, 41, 293

commestio, onis, f. — spoločné stolovanie; [Qui cum eo] salvo, sano consilio in fabulis, in commestionibus aut in sumptionibus quoquo modo communicaverit: 1399, ZsO I, 6221

commetaneitas, atis, f. — susedstvo; Inter dictos hospites et ipsos servientes lis et dissensio propter commetaneitatem et

- equivocationem nominum orta fuisset: 1251, CDSI II, 254
- commetaneor**, ari, atus sum — hraničiť navzájom, vzájomne susediť, dotýkať sa spolu hranicami; Frater Augustinus in terris ville Tapolcha [metas] ... erectas fuisse [dixit] ... magistro Iohanne eandem Tapolcha sibi inibi non commetaneari econtra allegante: 1420, ZsO VII, 1762
- commetaneus**, i, m. — sused, osoba majúca s niekým spoločné hranice; Convocatis omnibus commetaneis et tota progenie venditorum terram ipsam circumivit: 1240, CDSI II, 59; Iobagiones castri Musuniensis et ... terre Vruzwar commetanei: 1266, DI 76148; [Nobiles], ex quibus unus commetaneus et alter vicinus seu commetaneus mediatus interesse debebant: 1372, SZTÁRAY I, 391-392
- commilito**, onis, m. — spoluvojak, spolubojovník; Potiorem hostium partem a tergo relinquens ceteris commilitonibus caedendam: 1344, CDH IX/1, 272
- comminatio (comminacio)**, onis, f. — hrozba, vyhrážka, vyhrážanie; Sigilla ... capituli nostri ... per comminationem et violenciam ... recipiendo et litteris suis iuxta voluntatem suam conceptis apponendo: 1318, RDSI II, 154; Propter minas et comminationes non sit licitum cuiquam alterum offendere: TRIPART. III, 402
- comminor**, ari, atus sum *alqm* — pohroziť, hroziť, vyhrážať sa niekomu niečím; Heynricus comes curialis dispensatorem abbatis nomine Ogguz accessiri fecit, et illum comminando, ut iussui regis satisfaceret, misit: 1151, CDSI I, 78
- comminuo**, ere, ui, utum — **1.** rozbiť **2.** rozdrúzgať; [Tartari] turribula, cruces et calices aureos ... et alia dedita ad altaris ministeria comminuerunt: Rogerii Carmen, 578
- comminus (cominus)** adv. — **1.** zblízka, muž proti mužovi; [Turcorum multitudo] ensibus invasit et lanceis, ut nullus posset offendi missilibus, sed omnem manibus pugnam cominus oportere, conserere: 1448, CDH XI, 132; **2.** predl. s ak. v blízkosti; [Cultus] sancti Pauli primi eremite, cuius corpus ... in clastro sancti Laurentii martyris, cominus Budam stabilitato, gloriosis corruscat miraculis: 1391, CDH X/1, 670
- commisceo**, ere, miscui, mixtum — zmiešať; Magister Konch ... partem convexam ... campanilis cum cemento arene sufficienter commixto ... congrue liniret et liniri faceret: 1387, DL 42364
- commiseratio (commiseracio)**, onis, f. — zľutovanie, zmlovanie; Anno 1605 ... Martinus ... iuratus ... alterum iuratum Eliam ... interfecit ... Ex commiseratione ... senatus .. est compositum relictæ ... viduæ et liberis florenos 200: 1605, Lib. Ann. Kis Cibin.
- commissarialis**, e — poverenícky, zýkajúci sa poverenia; Nobis commissariis ... ad praesentem commissionem exequendam destinatis ... talis per nos ex autoritate nostra commissariali est facta determinatio: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 489
- commissarius**, ii, m. — povereník, poverenec, komisár; Quia ... Moyses ... executor et commissarius testamenti ... condam Iohannis Podmanyczky ... res et bona infrascripta ... domine Margarethe ... restituisset: 1518, DI 82 499; Eosdem [i.e. consiliarios] ... facimus, constituimus, et deputamus in nostros ueros et legitimos legatos, commissarios, actoresque, data illis plena, sufficienti et non limitata facultate: 1575, CDP III, 453
- commissio**, onis, f. — **1.** poverenie, odporúčanie; Eos commissarios nostros ... in ipsis controversiis ... revidendis, designavimus ... per literas commissionis: 1547, SUPPLEMENTUM II, 381; **2.** príkaz, nariadenie; Ad commissionem propriam domini regis datae sunt literae: 1527, CDH VIII/7, 158; [Portiones possessionarias] vigore iudicarie commissionis [occupaverunt]: 1419, ZsO VII, 1026
- commissum**, i, n. — **1.** predsavzatie **2.** vina, previnenie; Idem ... abbas ... duos filios suos ... circa se retinet, qui ... committunt rapinas ... [et] nullam agunt penitentiam de commissis: 1233, CDAC VI, 526; **3.** uskutočnenie, vykonanie **4.** nariadenie, rozkaz; Damus in commissis parocho, ut flores in monstratorio ... deponi curet: 1773, Visit. Homon.; **5.** korisť, odňatý majetok
- committo**, ere, misi, missum — **1.** zverovať, odovzdávať, poverovať; Bogomerius comes ... confinia nostra sibi per nos commissa ... integraliter ... conservavit: 1244, CDSI II, 104; *paupertati se committere* oddať sa chudobe; Non sufficimus admirari post tantam vitae

libertatem, rerum abundantiam sese nostrae huic paupertati committere: Anon. Carthus., 74; *itineri se committere* vydávať sa na cestu; Ego jam ex gratia Dei melius valeo sed non expectans, ut ad integrum convalescerem me committam itineri: 1579, SUPPLEMENTUM II, 469; **2.** spáchať, dopúšťať sa niečoho; Ipse [Fulcus] malitiarum impudens alumnus ac infidelitatis flagitio ... infectus ... intollerabiles excessus comittere non cessavit: 1246, CDSI II, 149 **3.** dávať sa, púšťať sa do niečoho; *pugnam, duellum comittere* zvädzať boj, súboj; [Cives] duellum vero nec inter se nec cum alienis committere cuiusquam iudicio constringantur: 1238, CDSI II, 31

commoditas (comoditas), atis, f. — **1.** vhodnosť, primeranosť; Maiestas vestra vix hoc tempore similem commoditatem invenire potest pro Nitria ... liberanda: 1531, PODMANICZKY II, 455; **2.** pohodlie, pohodlnosť, príjemnosť; Cubiculum honestum ... torneatum cum comoditate pro audiendis divinis deserviente: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3; **3.** výhoda; Terram ... quod vocatur Gran, ubi ... ecclesiam sancti Benedicti construxi cum silvis ... ac omnibus commoditatibus utilitatibusque in predictis silvis ... dedi: 1075, CDSI I, 54; **4.** ochota, láskavosť **5.** byt, bývanie, obytná miestnosť; Domus parochialis ... in qua sunt sequentes comoditates: parochi cubiculum ... lateralis camera ... familiae cubiculum: 1773, Visit. Homon.

commodo, are, avi, atum — **1.** zavďačiť sa niekomu niečím, urobiť niekomu po vôli **2.** požičiavať, prepožičiavať, prepustiť; Stephanus ... ad ... maiestatis nostrae requisitionem ... trecentos florenos auri ... nomine veri mutui et sub spe restitutionis, maiestati nostrae ad praesens dedit ac commodavit: 1410, CDH X/5, 82

commodosus, a, um — **1.** priaznivý, osožný, výhodný; Dicte frustrate portiones ... nobili puella ... statute, tempore progressivo non commodose et lucrose, sed omnino laboriose et dampnose sibi ... fore dignoscerentur: 1358, SZTÁRAY I, 301; **2.** pohodlný; Regalis providentiae maiestas tanto magis in numerositate populorum sibi subiectorum gloriatur, quanto ipsi fidelitate et numero sub

principe glorioso commodosius iocundantur: 1368, CDH IX/4, 115

commodum (comodum), i, n. — **1.** pohodlie; Duas turres infra muros aedificaverat ... pro restauracione et comodo civitatis: 1314, RDSI I, 532; **2.** osoh, výhoda, záujem; Quicquid pro comodo nostri negotii a vobis petierint, cum ceteris per presentem cartulam postulatis, ratum habeatis: 1219, CDSI I, 185; Regni tui commodum plenis desideriis affectamus: 1241, CDSI II, 70; Si aliquem terminum ommiserit ... carebit comodo oblacionum: 1302, RDSI I, 69

commodus, a, um — **1.** primeraný, vhodný, príhodný; In Kohanocz habetur ecclesia ... in statu comodo existens: 1773, Visit. Homon.; **2.** priaznivý, výhodný, pohodlný; Convocatis omnibus ... concanonicis nostris, qui ... potuerunt commode interesse ... placuit nobis ... ad electionem futuri prelati ... procedere: 1301, RDSI I, 40

commolo, ere, ui, itum (al. **commolior**, iri, itus sum) — spolu mlieť, zomlieť; Sequitur erogatio frumenti: Tempore revisionis metarum inter Ocsovam et Detvam commolita sunt nimirum quartalia no. 2: 1689, UC 30:23a; Mola lignea duorum lapidum, ad quam aqua a mola superiori per canales ... deducitur ... ita appromptata, ut cum aqua est sufficiens, uno eodemque tempore frumentum commoliri, canales contundi, pannus levigari et asseres scindi possint: 1763, UC 122:31

commoneo, ere, ui, itum — *alqd (alqm alcis rei)* pripomínať niečo (niekomu niečo), upomínať, upozorňovať niekoho na niečo; Dum dicta in causam attracta per magistratualiter deputatum indicem et juratum serio commonita extitit ... suasit eundem taliter evasurum fore morbum: 1731, Boszorkányság IV, 322

commonitorius, a, um — **1.** pripomínajúci, napomínajúci; Cum ... regnum [Hungariae] barbaricis servierit incultibus ... coactusque christianus contra commonitorium sancte fidei stimulum adhuc recalitraret: Col. Decr. I, 182; **2.** subst. **commonitorium**, ii, n. návod, predpis, napomenutie, upozornenie; Commonitorium Dominico episcopo, Iohanni et Stephano, presbyteris euntibus ad Sclavos: 885, CDSI I, 30

commoror, ari, atus sum — zdržiavať sa, bývať niekde, nachádzať sa; Quandam terram castr

nostri Nytriensis Vduornuc uocabulo, ubi castrenses nostri commorabantur ... Thome comiti ... contulimus: 1247, CDSI II, 187

commotio (commocio), onis, f. — 1. pohyb 2. dojatie, vzrušenie 3. rozčúlenie, pobúrenie; Perengerium, condam iudicem de Gelnuchbanya ex quadam ira et commotione feci suspendi: 1330, DL 71270; 4. vzbura, nepokoj; Volumus ... ne cum eis ... vllam faciant colligationem, coniurationem, conuocationem, vel commotionem, seu alias noxiam nouitatem: 1307, CDH VIII/1, 217

commoueo, ere, movi, motum — 1. *alqm, alqd* hýbať, pohybovať niekým, niečím 2. *alqd* spôsobiť, vzbudzovať, zapríčiňovať; Letiferis aquilonis flatibus mala, quibus regnum ipsum atteritur, commoventes: 1311, RDSI I, 380; 3. dojímať, ľakať, znepokojovať, poburovať; Turbati graviter sunt et commoti: Rogerii Carmen, 567; Mandamus, quatenus ipsum Petrum ... in nulla impeditioe commovere aut perturbare seu molestare audeant: 1399, ZsO I, 6222

communalis (comunalis), e — 1. spoločný 2. obecný, komunálny; Jacobus carnifex tenetur florenos III1/2, de quibus censuat ... IIII ortones predicatori ex parte communalis petitionis pro anniversario domini Andree: saec. XVI., MKP, 135

communicatio (communicacio), onis, f. — 1. oznámenie 2. účasť 3. sväté prijímanie; pristupovanie k svätému prijímaniu; Plebanus ... etiam rusticos abstinere iubet a communicacione sub utraque specie: 1561, BUCKO, 157

communico, are, avi, atum al. **communicor**, ari, atus sum — 1. *alqd cum alqo* deliť sa s niekým o niečo, zdieľať niečo s niekým, udeliť niekomu niečo, zverovať sa niekomu s niečím; [Terminus predii Cheturtuchyel] transit per ... aquam in maxima via et incipitur communicare metam cum villa Lipolth: 1206, CDSI I, 111; Ipsum gubernatorem ... praefeceramus, ut ... cum eo victoriarum honorem liberaliter communicaremus: s. a., ANALECTA I, 147; 2. *cum alqo de alqa re* zhovárať sa, komunikovať, rokovať s niekým o niečom 3. udeľovať sväté prijímanie, pristupovať k svätému prijímaniu; Tandiu communicandi nullam habeas [i.e. Methodius] omnino licentiam, quamdiu non

obediendo tuam erga nos [i.e. papam Iohannem VIII.] ostenderis perinaciam: 873, CDSI I, 20; Elisabetha uxor Michaelis plebei, annorum 37, in partu decessit, ante partum confessa et communicata: 1836, Matr. Morav.;

communio, onis, f. — 1. (spoločné) vlastníctvo majetkov; Aliam terram Sudczan vocatam in terminis Moraviae sitam ... inhabitatam ... comiti Bogomerio in communionem committimus: 1244, CDSI II, 112 2. sväté prijímanie; Pro communionem ... recipienda ... fenestra parvula fiat cum ostiolo de lamina ferrea sera et clave semper firmato, per quam calix congrue possit dari et ministrari Dominici corporis sacramentum: 1247, CDSI II, 184; 3. spoločenstvo, pospolitosť

communis, e — 1. spoločný, verejný, všeobecný; Rogo Dominationes suas respiciant humanos casus et communem hanc omnibus imminentem sortem: cca 1543, ANALECTA I, 174; *communis locus Siculorum* spoločné miesto hromadného pobytu Sikulov: Sedmohradsko, resp. jeho časť zvaná terra Siculia (maď. Székelyföld); Nec quisquam eundem Dominicum ad communem locum Syculorum ... causa residentie ire compellere presumptat: 1323, DI 104765; 2. obyčajný; Ligulae communes, lineae, filiceae, albae, coloratae ac nitidius dealbatae: 1 libra: 1771, Kam. lvt., Introd., 27:43

communitas, atis, f. — spoločenstvo, spoločnosť, komunita; Pannonici regni vniuerse nobilitatis communitas, baronum et procerum, ac primatum idemptitatis conformitas: 1330, CDH VIII/3, 420; Iudex et iurati totaque communitas civium civitatis Posoniensis: 1401, ZsO II/1, 1304; Cum ... in regem regni istius per universos principes ... et communitates tam militares, quam urbanas ... eligeremur: 1528, ANALECTA I, 37

communiter adv. — spoločne, spolu, všeobecne; Capella ... eorum de dicto castro et porta eiusdem castris eisdem communiter inhabitande remansissent: 1301, CDA I, 5; In qualibet feria sexta communiter habent dare pisces circa castrum ad prandium: 1505, DL 36983

commutabilis, e — vymeniteľný, vhodný na výmenu; Omnes ... forenses mercatores, qui mercantias aut res venales seu bona commutabilia ... extra de regno nostro Poloniam

vel Slesiam ... importaverint: 1402, ZsO II/1, 1412

commutatio (commutacio), onis, f. — 1. premena, výmena, záměna; Ad universorum ... notitiam claresscere volumus nos in commutationem ville Turdos, quam nostris fidelibus ... dederamus ... terram ville Bvrin ... contulisse: 1217, CDS I, 170; 2. striedanie

commutator (comutator), oris, m. — výmenný obchodník, obchodník zaoberajúci sa výmenou tovarov; Omnes ... mercatores et commutatores indigene vel forenses, qui mercantias aut res venales seu bona commutabilia ... ad ... civitatem nostram ... importaverint: 1402, ZsO II/1, 1411

commuto, are, avi, atum — 1. premeniť, zmeniť; In anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo ... haec civitas incendiis bohémorum ac predonum ... commutata est penitus in favillam: Lib. Ann. Kis Cibin.; 2. vymeniť, zameniť; Nos aeternorum intuitu temporalia spiritualibus, transitoria perpetuis felici comercio commutare volentes: 1248, ANALECTA I, 304;

compactus, u, um (vl. part. perf. od compingo) — spojený, zložený, poskladaný; Baptistarium novum ex lapide marmor cum copula ab artifice insigniter compactum: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 192

compagino, are, avi, atum — spojiť, zlúčiť; Ciuibus ... de Cassa annuimus ... vt ... in sigillo ... cum signo nostro regio exornato, desuper ... vnum tractum seu lineam flauaei coloris, tribus imaginibus liliorum compaginatum ... gestare valeant: 1369, CDH IX/4, 175

compago, ginis, f. — 1. spojenie, zlúčenie; Consideratis ... servitorum meritis ... Jacobi Bohemi magistri carpentariorum nostrorum ... in directione laborum aularum nostrarum mechanicae artis magisterio ex diversis lignaminum compaginibus mire compositorum ... exhibitis et impensis: 1410, CDH X/8, 623; 2. spojivo, spojka, spájadlo

comparatio (comparacio), onis, f. — 1. príprava, pripravovanie; Dimidietatem ... residuae pecuniae ad comparationes missarum per ecclesias dividantur: 1330, DL 71270; 2. porovnávanie, prirovnávanie 3. nadobudnutie, získanie; Rescriptum Detrici et Wylam super comparacione octuaginta iugerum terre arabilis:

1320, RDSI II, 267; Reditus hujus congregationis ... in comparationes candelarum ac facum ... convertuntur: 1788, Visit. Pöstýén.

compareo, ere, ui — 1. objavovať sa, vyskytovať sa, zjavovať sa; Infra milliare faber, textor, calcifex, aut qualiscunque artifex non compareat: 1228, CDH VII/5, 240; 2. dostaviť sa, prísť (niekam); Quia in dato die predicti ... comites non comparuerunt, distulimus diem utreque parti usque octavam Epifanie: 1253, CDSI II, 302; Heretici illi ... non comparuerunt neque ad litteras meas preceptoriales et neglexerunt convocacionem: 1561, BUCKO, 210

comparitio (comparicio), onis, f. — dostavenie sa (niekam); Joannes Podmanytzky ... propter non comparitionem in iudicio erat dampnatus in poena violationis induciarum: 1534, PODMANICZKY II, 496

comparo, are, avi, atum — 1. *alqm cum alqo* al. *alci* porovnávať niekoho s niekým; Idem ... abbas... totum in lapsum carnis ... se effundit, iumentis insipientibus comparatus, ad instar eorum in stercore computrescens: 1233, CDAC VI, 525; 2. zaobstarať si, získať si, nadobudnúť; Qui autem [in eodem loco] hospitati fuerint, omnia mercimonia iusto precio debeant comparare: 1238, CDSI II, 31; Volumus, ut ... tempore vindemiae comparatur vel fundatur dicta decima vini in dolium cum musto: 1277, CDH V/2, 400; Sperabamus ... pacem, otium et simul quietem ... comparare ... possemus: 1486, DRH II, 266

compassibilis, e — súcitný, plný súcitu; Eorum petitionibus animo compassibili ... liberaliter inclinati ... omne genus metallorum ... dicto monasterio ... donavimus: 1358, ANALECTA I, 211

compassibiliter adv. — súcitne, so súcitom; Spectator omnium, cunctorum praescius rex aeternus, ciuitatem Ierusalem ruituram praeuidens, fleuit compassibiliter super illam: 1303, CDH VIII/1, 121

compassio, onis, f. — súcit, lútost'; Nos ... profunda ... meditatione pensantes statum praefati regni Vngariae miserabilem et depressum, flebili quidem compassione condignum: 1303, CDH VIII/1, 125

compassionalis, e — žiadací, požadovací (o listine); Cum idem conventus, iuxta

continenciam literarum comitis capelle regie et secretarii cancellarii compassionialium ... fratrem Andream ad videndum quoddam arbitrium seu possessionariam reambulationem ... pro testimonio transmisisset: 1399, CDH X/3, 222

compater, tris, m. — kmotor; [Nos] Henricus, prepositus Scepusiensis et ... Rycolphus filius quondam comitis Rycolphi, compater noster: 1317, RDSI II, 111

compator, pati, passus sum — mať s niekým súcit', súcitiť s niekým, spolu s niekým trpieť; Magister Demetrius ... compatiens doloribus, damnis et iniuriis ... comiti Byter quae fiebant ... in ... expugnatione turris ... comitis Petri ... damnum, laesionem et mortem multorum suorum seruientium est compassus: 1290, CDH X/3, 273

compatriota, ae, m. — krajan; Dominus patriarcha et alii compatriote ... sui dederunt aures uni preposito, qui venit in patriam nomine regis Hungarie: 1410, ZsO II/2, 7568

compedio, ire, ivi, itum — 1. zviazať nohy, spútať; Vestre sanctitatis aures prece intentissima perpulsamus, quatinus introeat in conspectu misericordie vestre gemitus compeditorum: 1242, CDSI II, 74; 2. prekážať, zabraňovať

compello ere, puli, pulsum — 1. zháňať, zaháňať niekoho; Homines ipsarum villarum in Ban, villam suam compulit et coegit meliora hedificia et domos in possessiones suas deferri: 1318, RDSI I, 151; 2. nútiť niekoho; Item comes ipsorum eos invitos ad dicendum testimonium non mittet nec compellet: 1246, CDSI II, 152; *necessitate compellente* v čase nedostatku, na naliehanie, v prípade naliehavosti, v súrnom prípade; Cum in hac parte simus iustitiae debitores, nos oportebit iuris debitum, necessitate iuridica compellente, effectui demandare: 1349, CDH IX/1, 686

compendiosus, a, um — skrátенý, krátky; Curatum est novum compendiosum pacificale in cuius defectu antehac crucula de collo pendente sunt usi: 1778, Visit. Morav.

compendium, ii, n. — 1. príručka 2. výhoda, zisk; Malivoli, quod ad levamen oppressorum fuerat adinventum, ad iniquum compendium retorquentes: Rogerii Carmen, 559; 3. úspora; Nos ipsorum laboribus et expensis parcere ac

super his [i.e. negotiis] per viam compendii salubriter providere volentes: 1328, ANALECTA I, 407

compensatio (compensacio), onis, f. — vyváženie, vyrovnanie, kompenzácia; Ad videndam estimacionem et compensacionem possessionis Panyth ... et alterius possessionis pro eadem possessione Panyth ... dari debende pro testimonio transmisisset: 1307, RDSI I, 238

compenso, are, avi, atum — 1. *alqd cum alqa re* vyvážiť niečo niečím; Habent autem [i.e. Tartari] ... extremitates ossosas et neruosas, crura quoque grossa, sed tibias breuiore, statura tamen nobis aequales; quod enim in tibiis deficit, in superiori corpore compensatur: 1241, CDH IV/1, 241; 2. *alqd alqa re* vyrovnáť, nahradiť niečo niečím

comperendinatio (comperendinacio), onis, f. — priet'ah, odklad, odročenie; Fidelitatem tuam ... requirendam esse duximus, quatenus ... citra aliquam ulteriorem difficultatem, renitentiam et comperendinationem ... nobis obsequendi studium declarare velis: 1655, MATERIALY II, 348

comperio, ire, comperi, compertum al. **comperior**, periri, pertus sum *alqd al. de alqa re ab (ex) alqo* — 1. dozvedieť sa od niekoho o niečom; Comperiat ... industria fidelium quorumcumque auribus per presentem cartulam subsequens traditio et complacitatio manifestetur: 876-880, CDSI I, 21; Compertum est ipsos Rutenos de Frankowa Belensibus mutuam conflictationis occasionem praebuisse: 1562, SUPPLEMENTUM II, 407; *comperto* po zistení, keď sa zistilo; Questione suborta, idem rex, comperto per diligentem inquisitionem, quod dicte mensure vini de prefatis vineis sibi solui non debuerint ... ipsas memorate capelle dimisit: 1240, CDH IV/1, 188; 2. zistiť, nájsť niečo; Unum sedile, in quo comperti sunt libri maiores et minores: 1519, DF 241 176; Vestigia antiqui defluxus neglecta et irrepurgata comperimus: 1766, Motesiczky cs. lvt. 6 cs. 18 tét.

compes (conpes), edis, f. (obyč. pl.) — putá na nohy; Filios suos conpedibus mancipatos et possessiones ac bona ipsius manibus Mathei de Trinchinio ... desolacioni relinquendo ... [restituit]: 1319, RDSI II, 215; *ex conpedibus solvere alqm* rozviazať niekomu putá;

Curaverunt Kozkam ex compedibus solvi, quem postea liberum pronunciantes: 1534, PODMANICZKY II, 493

compesco, ere, cui — 1. potláčať, skrotiť, držať v medziach, obmedziť; Cum ... pro compessendis maleficiis malorum hominum ... congregacionem nostram generalem celebrassemus: 1314, RDSI I, 513; 2. utíšiť

competens, ntis — 1. primeraný; Sic fuit in Lateranensi prouisum concilio, vt ... magistro, qui clericos ... aliosque scholas pauperes ... instrueret, aliquod competens beneficium praeberetur: 1374, IX/4, 607; 2. vhodný, schopný 3. príslušný, patričný, náležitý; Insuper concedimus eidem Mathie praeposito Concedimus eidem ... preposito ... locum in castro Scypus pro turri edificanda et palacio competentem: 1249, CDSI II, 230

competenter adv. — primerane, vhodne, náležite; Bonorum actuum exercitia ... non solum lingua exprimi, sed nec mente possunt concipi competenter: 1244, CDSI II, 112

competo, ere, ivi (ii), itum — 1. spoločne žiadať 2. spoločne sa ponáhľať 3. byť na niečo súci, schopný 4. patriť, prislúchať, náležať, prináležať; Electis arbitratoribus ad compositionem inter ipsos faciendam ... memoratus Iohannes renunciavit omni iuri, liti, accioni, que sibi ratione premissarum iniuriarum ... competere dicebat: 1319, RDSI II, 200

compilatio (compilacio, compillatio), onis, f. — 1. vyplnenie, vykradnutie, vylúpenie; Duo ... satis capacia frugum receptacula, quae tametsi nova esse videantur, ob perfunctoriam attamen sui compillationem, cum nexus eorum jam solvi incipiant, diuturnitatem haud spondent: 1750, UC 191:1; 2. kompilovanie, vyberanie

compilo, are, avi, atum — 1. olúpiť, vykradnúť 2. kompilovať, vybrať 3. spísať; Privilegium Mathey palatini ... super libertate eorum confectum seu compilatum: 1307, RDSI I, 230

compitum, i, n. — križovatka, križne cesty, rázcestie; Per vicus et compita ... ciuitatis in cauda equi tractus et corrosus ac tandem decollatus, ac per dolabrum quadripartitus et infrustra bis duo concisus et ipsius funus quadripartitum et extra muros ipsius ciuitatis vti olidum cadauer eiectum fore, palam perhibetur: 1388, CDH X/1, 428

complacentia (complacencia), ae, f. — 1. záľúbenie, zapáčenje sa, záľuba, potešenie; Dominus Styborius ... preclare fidelitatis sincera complacentia, pre ceteris suis participibus, eminencius presignitur ... solerter nobis ... studuit complacere: 1399-1406, CDH X/3, 152; 2. priazeň, oddanosť, priateľstvo; Stephanus ... de Sowar ... ad specialem maiestatis nostrae requisitionem, et complacentiam singularem, trecentos florenos auri ... maiestati nostrae ad praesens dedit: 1410, CDH X/5, 82